asırdan sonra mantıksal metoda göre yazılmaya başlanmıştır. Bu metot,
günümüze kadar belirleyici olmuştur. Bu metotta edebî zevk ve eleştiriden ziyade,
belâgat konularının mantık usûlü ile ele alınması öne çıkmıştır. Belâgatın mantıksal bir
kurguya göre teşekkül ettirilmesinde Ebû Yaʿkūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve onun
Miftâhu’l-ʿulûm adlı eseri başat rol oynamıştır. Yine, Kudâme b. Caʿfer (ö. 337/948 [?])
ve Naḳdü’ş-şiʿr adlı eseri ile Ebü’l-Hasen Hâzim el-Kartâcennî’nin (ö. 684/1285)
Minhâcü’l-büleġā adlı eseri de mantık ilminin etkisinde telif edilmiş belâgat
kaynaklarıdır. Genel hatlarıyla mantık ilminin belâgata etkisini ortaya koyan bir
araştırmayı tespit edemedik. Makalenin önemi, mantık ilminin, tarihsel, kavramsal,
teorik, yöntemsel açıdan belâgata ne denli etkide bulunduğunu tespit ederek
açıklamaktır.

In other words, the logical effect is not directed to content and theory in rhetoric works,
but to form and classify the methods. This method has been decisive until today and
rather than literary taste and criticism, has come to the fore to deal with rhetoric issues
with a logical method. The role of rhetoric scholars such as Ebū Yaʿkūb es-Sekkākī (d.
626/1229) and his work Miftāhu’l-ʿulūm played an important role in the formation of
rhetoric according to logic. Again, Kudame b. Caʿfer (d. 337/948 [?]) and his work named

Bu çalışma, 25-26 Aralık 2021 tarihlerinde düzenlenen II. Uluslararası Ankara Sosyal Bilimler

Sempozyumu’nda yazar tarafından ‘özet’ olarak sunulmuş ve basılmış olan “Mantık İlminin Arap
Belâgatına Etkisi” başlıklı bildiriden üretilmiştir.

Naḳdu’l-şiʿr and the work of Ebü’l-Hasen Hāzim al-Kartācennī (d. 684/1285) Minhācu’l-
buleġā also contributed to the science of logic. We have not been able to identify a study
that reveals the effect of logic on rhetoric in general terms. The importance of the article
is to determine and explain how much the science of logic affects rhetoric in terms of
theory, methodology, and content.

Belâgat, düzgün,
doğru ve yerinde söz ifade etmenin kural ve yöntemlerini inceleyen bir
ilimdir.2

İslâm dünyasına mantık ilminin intikali erken Abbâsî döneminde
olmuştur. Aristo’nun (MÖ 384-322) Organon adlı mantık eseriyle birlikte
Porfirus’un (ö. 305) İsagoci’si Arapçaya tercüme edilmiştir. Özellikle Ebû
Caʿfer el-Mansûr (ö. 158/775) ve el-Me’mûn (ö. 218/833) dönemlerinde
başlayan ve milâdî 10. asra kadar yoğun bir şekilde devam eden tercüme
çalışmaları neticesinde İslâm dünyasında başta Kelâm olmak üzere doğal,
dînî ve edebî ilimler mantık ve felsefenin etkisine girmiştir. Mantık, İslâm
ilim geleneğinin temel kabul ettiği bir forma kavuşmaya başlamıştır.3

Kuramsal düzeyde 10. yüzyıldan itibaren teşekkül etmeye başlayan
belâgat ilmi de bundan istisna değildir. Bu dönemden itibaren mantık
tanım, yöntem ve kavram düzeyinde etkileyen, belâgat etkilenen
konumundadır.

Kudâme b. Caʿfer (ö. 337/948 [?]) ve Naḳdü’ş-şiʿr adlı eseri mantık ve
felsefeden etkilenerek telif edilen ilk belâgat kaynaklarından biridir. Bu
yönüyle eser sonraki belâgat çalışmalarını ve Sekkâkî’yi etkilemiştir.4

Mantığın etkisi daha çok Doğu Belâgat Ekolü (Meşârika) aracılığıyla

kendini göstermiştir. Bu ekolün öncüleri, Abdulkāhir el-Cürcâni (ö.
471/1078-79), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Hatib el-Kazvînî (ö.
739/1338), Saʿdüddîn Teftâzânî gibi âlimlerdir. Bununla birlikte mantık
ilminin ve felsefî düşünme biçimlerinin belâgatı etkilemesi daha çok Ebû

1 İbrahim Çapak, Ana Hatlarıyla Mantık (İstanbul: Ensar Yayınları, 2018), 14-15.
2 Ali Bulut, Belâgat Terimleri Sözlüğü (İstanbul: İFAV Yayınları, 2015), 42.

Yaʿkūb Sekkâkî (ö. 626/1229) ve Miftâḥu’l-ʿulûm adlı kitabı üzerinden ifade
edilmektedir.

Burada Aristo’nun Poetika’sından etkilenmesi yönüyle Mağrib Belâgat

ekolünden olan Ebü’l-Hasen Hâzim el-Kartâcennî’nin (ö. 684/1285)
Minhâcü’l-büleġā adlı eserini de zikretmek gerekir.

1. MANTIK-BELÂGAT İLİŞKİSİ

Belâgatta sözü, güzel ve yerinde söylemenin şartı, konuşanın doğru bir
şekilde düşünmesidir. Sözün edebî ölçütleri olmakla birlikte doğru
düşünmenin kurallarını ve usûlünü gösteren ilim ise mantıktır.

Bu etkinin görüldüğü yerlerde de
Poetika diğer belâgatçılar tarafından eleştirilmiş ve belâgatla beraber edebî
eleştiriyi ve şiiri de kurallar yığınına dönüştürdüğü söylenmiştir.21 Retorika
için yukarıda sayılan nedenlerden dolayı belâgatçıların çoğunun bundan
etkilenmediğini söylemek mümkündür.

İstisna olarak Poetika’nın belâgata etkisini göstermesi açısından Ebü’l-
Hasen Hâzim el-Kartâcennî’nin (ö. 684/1285) Minhâcü’l-büleġāʾ ve sirâcü’l-
üdebâʾ adlı eseri örnek verilebilir. Onun bu kitabı şiir, belâgat ve edebî
tenkit konuları bakımından Poetika’dan etkilenmiştir. Eserde Retorika’nın
etkisinden de rahatlıkla bahsedilebilir. Kartâcennî Poetika ve mantık
ilminin kavramlarını bu eserinde yoğun olarak kullanmıştır.

Mantığın belâgata en
belirgin etkisi, belâgat bilginlerinin konuları ele alırken mantıkî taksim ve
tasniflere başvurmalarıdır. Bu konuda en bilinen iki örnek Kudâme b.
Caʿfer’in Naḳdü’ş-şiʿr adlı eseri ve Sekkâkî’nin Miftâhu’l-ʿulûm adlı eseridir.

2. MANTIĞIN BELÂGATA İLK SİSTEMATİK ETKİLERİ: KUDÂME B.

CAʿFER VE NAḲDÜ’Ş-ŞİʿR ADLI ESERİ

Kudâme b. Caʿfer (ö. 337/948) Abbâsîler döneminde şiir tenkidi ve
kamu maliyesi alanlarındaki eserleriyle tanınan divan kâtibidir. Döneminin
meşhur ediplerinden olan Kudâme belâgat ve felsefede uzmanlaşmıştır.
Ayrıca mantık ve hesap bilimlerinde de temayüz etmiştir.

Onlar söz güzelliklerini ifade eden
bedî sanatına da ayrıca yönelmişlerdir. Felsefî bazı tanım ve tasnifçi
yaklaşımdan uzak durup edebî yoruma zarar verilmemesi hassasiyeti
göstermişlerdir.71 Önde gelen âlimler ve eserleri şunlardır:

İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073), Sırrü’l-fesâha

İbn Münkız (ö. 584/1188), el-Bedîʿ fî nakdi’ş-şiʿr

İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239), el-Meselü’s-sâir

Zemelkānî (ö. 651/1253), et-Tibyân fî ilmi’l-beyân el-muttaliʿ alâ

iʿcâzi’l-Kur’ân72

İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239), el-Meselü’s-sâir adlı eserinde beyân, fesâhat,
teşbih, kinaye, istiare gibi bazı belâgat kavramlarını tanımlasa da bunları
metin içinde örneklerle birlikte ve kısa olarak vermiştir.73 Aynı durum
konuları taksim usûlü için de geçerlidir.74 Ayrıca o, edebî zevki merkeze
koyarak mantıksal metoda karşı çıkmıştır.

temayüz etmiştir. Onlar, Kuzey Afrika ve Endülüs bölgelerinde etkili
olmuştur. Bu ekolün önde gelen belâgatçısı el-Umde adlı eseriyle İbn Reşîk
el-Kayrevânî’dir (ö. 456/1064). Yine Minhâcü’l-bülegā’ ve sirâcü’l-üdebâ
kitabının müellifi Hâzim el-Kartâcennî (ö. 684/1285), el-Miʿyâr fî nakdi’l-
eşʿâr kitabının sahibi Muhammed b. Ahmed el-Endelüsî önde gelen belâgat
âlimlerindendir.76 Bu ekol hem Doğu hem de Arap ve Büleğâ ekolünden
etkilenmiş eklektik bir yapıdadır. Yine de aralarında retoriği, mantıksal
kavram ve yöntemleri merkeze alan belâgatçılar vardır. Yukarıda ifade
edildiği üzere Kartâcennî bunlardan biridir.

Doğu Ekolü, M. 10. asırdan itibaren teşekkül etmeye başlamıştır.
Bunlar, mantık ve felsefenin kendisinde en çok etkili olduğu belâgat
ekolüdür. Bu ekolü Süyûtî (ö. 911/1505) tarîkatü’l-acem ve ehlü’l-felsefe
şeklinde isimlendirir.77 Felsefî, etkinin derinliğinden dolayı bu ekole
mantıkîyyûn da denilmiştir. Önde gelen isimlerin kelâmcı olması nedeniyle
kelâmî ekol (دْرَسَة واكَلََمِيّة

َ
.adı yaygındır (وي

Onlar lafız-mana tartışmalarında daha çok manaya ağırlık vermişlerdir.

Bu ekol daha ziyade, İslâm devletinin Fars, Türk ve Tatarların yaygın
olduğu doğu bölgelerinde yayılmıştır. Ekolün en büyük temsilcileri arasında
Delâilü’l-iʿcâz’ı ile el-Cürcânî, el-Keşşâf adlı tefsiriyle Zemahşerî (ö.
538/1144), Nihâyetü’l-îcâz’ı ile Fahreddin er-Râzî, Miftâhu’l-ʿulûm’u ile
Sekkâkî ve el-Mutavvel ve el-Muhtasar’ı ile Saʿdeddin et-Teftâzânî (ö.
792/1390) sayılabilir.

Sayılan bu isimler aynı zamanda kelâmcı yönleriyle de tezahür ederler.
İyi ve güzel sözün kötüsünden ayırt edilmesinde mantıktan
faydalanmışlardır.81 Onlar, muarızlarına delilleri sağlam bir şekilde
savunmak, Kurân’ın icazını kesin bir şekilde ortaya koymak için mantık
ilmini öğrenip kullanmışlardır.